
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 217 del 26/04/2023 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 55 del 24/04/2023 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 217 del 26/04/2023 
 

 

 

 

OGGETTO: Funzionario esperto in gestione, rendicontazione e controllo (FG)  PROFILO JUNIOR – A 

TEMPO DETERMINATO - ACCERTAMENTO IN ENTRATA E PRENOTAZIONE SPESA 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
  D'AMICO SALVATORE  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 217 del 26/04/2023 

 
 

IL RESPONSABILE 

 

CONSIDERATO 

a) di essere legittimato ad emanare l’atto; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al 

destinatario dell’atto; 

e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 

che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 

settore, nonché delle norme regolamentari; 

g) di rispettare gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO l'art. 179 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ai sensi del quale l'accertamento costituisce la prima fase di 

gestione dell’entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del 

credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da 

incassare, nonché fissata la relativa scadenza; 

VISTO il nuovo principio applicato della contabilità finanziaria e, nello specifico, il punto 3 dell'allegato 4/2 

al D.Lgs. 118/2011 rubricato "L'accertamento dell'entrata e relativa imputazione contabile" ai sensi del quale 

“l’accertamento costituisce la fase dell'entrata attraverso la quale sono verificati e attestati dal soggetto cui è 

affidata la gestione: 

 a) la ragione del credito; 

b) il titolo giuridico che supporta il credito; c) l'individuazione del soggetto debitore; d) l'ammontare del 

credito; 

e) la relativa scadenza. 

L'accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l'atto gestionale con il quale 

vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si dà atto specificamente della scadenza del 

credito in relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di previsione. L'iscrizione della 

posta contabile nel bilancio avviene in relazione al criterio della scadenza del credito rispetto a ciascun 

esercizio finanziario. L'accertamento delle entrate è effettuato nell'esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva 

con imputazione contabile all'esercizio in cui scade il credito; 

 

VISTO Il D.L n. 36 del 30 aprile 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con modificazioni con Legge n. 79 del 29 giugno 2022, prevede 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 217 del 26/04/2023 

all’art. 11 che “Le risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e 

non impegnate in ragione dell’insufficiente numero di idonei all’esito delle procedure svoltesi in attuazione 

dell’articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 

28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine assegnato 

dall’amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette 

amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a 

quella del personale non reclutato.”; 

VISTA la Circolare dell’Agenzia per la Coesione Territoriale di cui al reg. uff. n. 0015001 del 19/07/2022, 

recante “Indicazioni per l’applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, 

convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, Ulteriori misure urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” in forza della quale le Amministrazioni individuate 

all’interno dell’Allegato 1 alla medesima circolare possono procedere alla selezione delle risorse umane e 

alla conseguente stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis del d.lgs. 30 

marzo 2001, n. 165; 

DATO ATTO che il Comune di Terranova da Sibari risulta destinatario di n.1 risorse corrispondenti al 

profilo FG, come da Allegato 1 alla richiamata Circolare, giusta comunicazione aquisita al Prot. 3877 DEL 

21/07/2022; 

VISTA la richiesta di dimissioni volontarie inoltrata dalla Dott.ssa Elena MONTESANO, esperto in 

gestione, rendicontazione e controllo vincitore nella graduatoria di merito approvata con Decreti del 16 

maggio 2022 dal Capo Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ed 

accolta dall’Amministrazione Comunale di Terranova da Sibari; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.101 del 29/12/2022, avente ad oggetto “ATTO DI 

INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SETTORE LLPP PER LA PREDISPOSIZIONE DI UN AVVISO 

PUBBLICO FINALIZZATO ALLA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI 

COLLABORAZIONE PER IL PROFILO GESTIONALE RENDICONDAZIONE E CONTROLLO, AI SENSI 

DELL' ART. 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N. 178, COMMA N. 179 - BIS, COME INTRODOTTO 

DALL’ART. 11, COMMA 2, DEL DECRETO–LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36 “ULTERIORI MISURE 

URGENTI PERL’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA”; 

VISTA la necessità di avvalersi di ulteriore personale per la gestione del PNRR nei Lavori Pubblici; 

VISTA la DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO REGISTRO DI SETTORE N. 81 

del 29/12/2022 - REGISTRO GENERALE N. 503 del 29/12/2022 del Responsabile del Settore LL.PP. - Ing. 

Salvatore D’Amico, in cui veniva approvato l’avviso pubblico e i relativi allegati per la il conferimento di 

n.1 incarico di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., 

ad esperti di comprovata esperienza ed elevata professionalità da destinare al potenziamento dell'attività di 

supporto specialistico correlate all’attuazione e gestione delle misure PNRR presso il Comune di Terranova 

da Sibari e veniva indetto, per le finalità in premessa, ai sensi del combinato disposto dell’art. 7, comma 4 

del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, secondo periodo e dell’art. 7, comma 6 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, una selezione pubblica finalizzata al conferimento di incarichi di lavoro autonomo ad 

esperti esterni di comprovata qualificazione professionale, da destinare al potenziamento delle attività di 

coordinamento dell’attuazione e gestione delle misure del PNRR presso il Comune di Terranova da Sibari, 

previo accertamento della indisponibilità di risorse umane interne; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 217 del 26/04/2023 

VISTO la DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO REGISTRO DI SETTORE N. 2 

del 31/01/2023 - REGISTRO GENERALE N. 22 del 31/01/2023 nella quale veniva assegnata la posizione 

alla vincitrice Dott.ssa Angela DIODATI per il posto di funzionario esperto (FG) profilo junior a tempo 

determinato; 

VISTA l’accettazione dell’incarico da parte della vincitrice sopra menzionata a seguito della convocazione 

per l’invito alla firma del contratto avvenuta a mezzo PEC in data 31/01/2023; 

PRESO ATTO che in data 01.01.2023 è stato stipulato tra il Comune di Terranova da Sibari e la Dott.ssa 

Angela DIODATI il contratto di conferimento incarico di lavoro autonomo, di cui al decreto del direttore 

dall'Agenzia per la coesione territoriale, n. 107, in data 8 giugno 2018; 

VISTA la nota Protocollo N. 2453 del 21/04/2023 con la quale è stata comunicata all’Agenzia della 

Coesione la stipula dei contratto di collaborazione per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo per 

la copertura di n.3 incarichi di funzionario esperto tecnico (n.2 profilo FT, n.1 profilo FG) junior a tempo 

determinato; 

DATO ATTO che l’intero costo derivante dalla sottoscrizione del contratto con la figura selezionata farà 

carico sulle risorse del Programma di Azione e Coesione Complementare al PON Governance e Capacità 

Istituzionale 2014-2020; 

DATO ATTO che i contributi in oggetto saranno iscritti sul Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 

2023; 

Ritenuto di provvedere in merito e di accertare l’entrata a valere sui capitoli del bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025, indicati nel seguente schema: 

ANNUALITA’ IMPORTO 

2023 € 38.366,23 

2024 € 38.366,26 

ANNUALITA’ FUTURE € 33.846,37 

DETERMINA 

- DI CONSIDERARE quanto in premessa espresso, parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- DI ACCERTARE in entrata, ai sensi dell’art.179 del D. Lgs.267/2000 e del punto 3 del principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria all.4/2 al D.Lgs n.118/2011, per i seguenti importi: 

- € 38.366,23 alla risorsa d’entrata 70/4 del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2023; 

- € 38.366,23 alla risorsa d’entrata 70/4 del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2024; 

- € 33.846,37 alla risorsa d’entrata 70/4 del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2025; 

- DI DARE ATTO che la corrispondente spesa di: 

- € 38.366,23 è prevista sul capitolo 290/1 del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2023; 

- € 38.366,23 è prevista sul capitolo 290/1 del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2024; 

- € 33.846,37 è prevista sul capitolo 290/1 del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2025; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 217 del 26/04/2023 

- DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

- DI DARE ATTO che gli interventi a cui si riferiscono i servizi di progettazione oggetto di contributo 

risultano coerenti alla tematica PNRR; 

- Di Rendere noto ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/1990 che il responsabile dei procedimenti è 

l’Ing. Salvatore D’AMICO; 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n.33/2013. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 269 del 24/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   D'AMICO SALVATORE in data 

24/04/2023. 

 

   D'AMICO SALVATORE 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 269 del 24/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

26/04/2023. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 306 

Il 26/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 217 del 26/04/2023 con oggetto: 

Funzionario esperto in gestione, rendicontazione e controllo (FG)  PROFILO JUNIOR – A TEMPO 

DETERMINATO - ACCERTAMENTO IN ENTRATA E PRENOTAZIONE SPESA 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  D'AMICO SALVATORE il 26/04/2023.1 

 
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


